
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.559 del 24-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 559 DEL 24-08-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Direttore Area Giuridico Amministrativa

SERVIZIO DIREZIONE AREA GIURIDICO AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 in favore dell'Azienda Agricola Berretti Gabriele per il 
servizio di manutenzione consistente in un intervento di pulizia, con 
trinciatura e sfalcio dell'erba, in un terreno di proprietà dell'Ente posto 
nella porzione tra Via F.lli Cervi e Via A. Gramsci nel Comune di 
Scarperia e San Piero (FI).. CIG Z3E3C39041

COMM.99.02

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.559 del 24-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 559 del  24-08-2023

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 in favore dell'Azienda Agricola Berretti Gabriele 
per il servizio di manutenzione consistente in un intervento di 
pulizia, con trinciatura e sfalcio dell'erba, in un terreno di proprietà 
dell'Ente posto nella porzione tra Via F.lli Cervi e Via A. Gramsci nel 
Comune di Scarperia e San Piero (FI).. CIG Z3E3C39041

Il Direttore

Visti:
 la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB“ Istituto 
degli
Innocenti di Firenze”; 

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato cInon decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006; 

 il Regolamento di Contabilità;
 la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle 

procedure del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;
 la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: 

“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei 
procedimenti amministrativi”;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27/12/2022 avente ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del 
Bilancio Preventivo Economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area 
per il triennio 2023-2025”;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 con la 
quale è stato prorogato l’attuale assetto organizzativo dell’Istituto degli 
Innocenti, di cui alla delibera n.63 del 6 novembre 2018, fino al 31 dicembre 
2023, confermando fino alla medesima data l’incarico di direzione dell’Area 
Giuridico Amministrativa dell’Istituto degli Innocenti fino al 31 dicembre 
2023;

1. la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 12 giugno 2023, 
esecutiva

            ai sensi di legge, di proroga, alla sottoscritta, dell'incarico di direzione 
dell’Area
            Giuridico Amministrativa, a seguito di concessione del nulla osta al 
trasferimento



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.559 del 24-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

            presso la Regione Toscana della dirigente dott.ssa Marialuisa Guigli dal 
1 luglio 
            2023, nelle more dell’espletamento delle procedure di selezione del 
nuovo dirigente 
            di Area;

 la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023 con la quale si è 
provveduto all’attuazione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
34 del 26 giugno 2023 ed al rinnovo degli incarichi di Posizione Organizzativa 
afferenti alla Direzione dell'Area Giuridico Amministrativa, con relativa delega 
di funzioni, per il periodo 01/07/2023-31/12/2023;

 il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che l’Arch. Marco Malena, quale Responsabile della P.O. del Servizio 
Patrimonio e Servizi Tecnici dell’Ente, in virtù della succitata Direttiva n. 1/18, svolge 
la funzione di Responsabile del Progetto (R.U.P.) e che né la sottoscritta né il 
responsabile del progetto versano in caso di conflitto di interessi;

Premesso che l’Istituto degli Innocenti di Firenze è proprietario, tra l’altro, di un 
terreno posto nel Comune di Scarperia e San Piero (FI), nella porzione tra Via F. lli 
Cervi e Via A. Gramsci, censito al N.C.T. con foglio di mappa 69 - particelle  
433-438-469-470-471;

Dato atto:
 che in data 27/07/2023, agli atti del prot. n. 6688/2023, l’Ufficio Servizi 

Tecnici del Comune di Scarperia e San Piero (Fi) ha inviato all’Istituto degli 
Innocenti una segnalazione pervenutagli da parte di alcuni cittadini residenti 
in prossimità del terreno di cui al precedente paragrafo circa lo stato di 
degrado del terreno stesso;

 che i tecnici del Servizio Patrimonio dell’Ente hanno prontamente effettuato 
un sopralluogo;

 del riscontro alla nota prot. 6688/2023 inviato all’Amministrazione 
Comunale di Scarperia e san Piero (cfr prot.  n. 7056/2023);

Ritenuto necessario attivare un intervento per ripristinare lo stato del terreno e 
limitare il disagio dei residenti attraverso un servizio di trinciatura e sfalcio dell’erba;

Acquisito allo scopo, agli atti del Prot. n. 7137/2023, il preventivo di spesa 
dall’Azienda Agricola Berretti Gabriele -  P.Iva: 04216710485 -  C.F. 
BRRGRL61E18I514W – con sede legale in Via Pian della Donna, 8B – 50038 
Scarperia e San Piero (Fi), per un importo complessivo di € 500,00 oltre Iva che si è 
resa disponibile ad intervenire con prontezza nonostante il periodo di ferie;

Visti gli aggiornamenti normativi e in particolar modo il comma 130 dell’articolo 1 
della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al MePA 
solo per beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 da intendersi al netto 
dell’IVA sulla scorta della normativa di settore;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.559 del 24-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Preso atto che l’importo complessivo del predetto servizio, da ritenersi congruo, 
consente di applicare al caso di specie l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 ed, in particolare, 
il comma 1, lettera b) dello stesso decreto che ne consente l’affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici;

Dato atto che il costo relativo al servizio di manutenzione di cui all’oggetto, 
ammontante ad € 500,00 oltre IVA, è da imputare sul Bilancio Economico 2023, 
budget dell’Area Giuridico-Amministrativa 2023-2025 al codice conto n. 
07.01.02.01.01 alla voce “Spese di manutenzione ordinaria” -  Commessa 99.02;

Ravvisata pertanto la necessità di chiedere al servizio Bilancio e Controllo di gestione 
di trasformare in ordine l’offerta n. 2023-R1001-0000376 dell’importo complessivo 
di € 610,00 Iva inclusa, in favore dell’Azienda Agricola Berretti Gabriele -  P.Iva: 
04216710485;

DISPONE

Stante i motivi specificati in premessa:

1) di nominare quale Responsabile unico del Progetto l’Arch. Marco Malena, 
Responsabile della P.O. del Servizio Patrimonio e Servizi Tecnici;

2) di affidare all’Azienda Agricola Berretti Gabriele - P.Iva: 04216710485 il servizio di 
pulizia con trinciatura e sfalcio dell’erba di un terreno di proprietà dell’Ente, posto 
nella porzione tra Via F. lli Cervi e Via A. Gramsci del Comune di Scarperia e San 
Piero (FI) e censito al N.C.T.  con foglio di mappa 69 - particelle  
433-438-469-470- 471,  per un importo complessivo di € 500,00 oltre IVA;

3) di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di convertire in ordine  
l'offerta n. 2023-R1001-0000376   dell'importo complessivo di € 610,00 Iva inclusa 
in favore della Ditta sopra citata, imputandola sul Bilancio preventivo economico 
2023 –Budget dell’Area Giuridico-Amministrativa 2023-2025 al codice conto 
n.07.01.02.01.01 alla voce “Spese di manutenzione ordinaria”;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Il Direttore dell'Area Giuridico 
Amministrativa

Dott.ssa Eschini Monica

Atto firmato digitalmente ai sensi del 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.559 del 24-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


		2023-08-24T13:47:59+0000
	IT
	ESCHINI MONICA




